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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність проблеми. Харизматичний рух є феноменом світового

релігійного життя, який зростає з середини ХХ ст., демонструючи здатність до

гнучкої трансформації та адаптації відповідно до викликів глобалізованого

світу й духовних запитів людини постмодерного постіндустріального

суспільства. Будучи генетично пов’язаним з ідеєю персональної автономії та

особистісного спасіння, протестантизм у його харизматичному прояві

акумулює духовно-раціоналістичні пошуки попередників. Поширюючись у

різних країнах світу й на теренах України, харизматичний рух вирізняється

прагненням досягнути силою віри економічного успіху в суспільному житті та

бажаних соціальних перетворень. Зважаючи на інтенсивність

розповсюдження (за офіційною статистикою, станом на 1.01.20 релігійних

громад харизматичного напрямку в Україні нараховують 1596 (1571 - на

1.01.19 і 1496 - на 1.01.18), таке релігійне явище потребує постійного

моніторингу й наукової рефлексії.

Український харизматизм пройшов складний історичний шлях, у

власний спосіб засвоюючи європейські духовні цінності та поєднуючи їх з

традиційними цінностями українського народу. В той час, як суспільний вплив

традиційних християнських конфесій у світі слабшає, харизматичні Церкви в

Україні щорічно збільшуються й демонструють активну соціальну позицію.

Актуальності пропонованій темі додає відсутність в українському

практичному релігієзнавстві робіт, присвячених процесам інституалізації та

входження харизматичних Церков у релігійне поле України.

Харизматизм трансформує не лише релігійні практики, але й

переосмислює догматичні положення християнства, зокрема пневматологію

та антропологію. Харизматизація християнства, на думку українських

релігієзнавців – перманентний процес, базований на християнській доктрині

про триєдність Бога, який демонструє тенденцію до розгортання в

перспективі. В цьому контексті, неусталеність та постійні трансформації

харизматичної доктрини, відсутність догматичних джерел, які б формулювали

чіткий доктринальний мінімум конфесії, роблять її науковий аналіз

актуальним завданням як практичного, так і теоретичного релігієзнавства,

адже в українській релігієзнавчій літературі, попри наявність потужних

досліджень сучасного протестантизму, майже відсутні розвідки проблем

харизматизації християнства та харизматичної теології.

База теологічних джерел та літератури харизматичного руху,

здебільшого представлена працями англійською, шведською та німецькою

мовами та деякими їх перекладами російською, залишається малодоступною

для українських дослідників. Разом з тим, вимагає аналітичного дослідження

великий корпус релігійних текстів, створений лідерами харизматичних Церков

пострадянських країн. На часі введення цього доробку в українське

релігієзнавство.

Відтак, тема дисертаційного дослідження актуальна аналітичними та

практичними аспектами, має очевидну суспільну актуальність та
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прогностичне спрямування. Для здійснення такого дослідження в

українському релігієзнавстві існують вагомі теоретичні та методологічні

напрацювання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація інтегрована у планову проблематику Відділення релігієзнавства

Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАНУ, зокрема теми:

«Інституалізаційні процеси в сучасних релігіях: загальні закономірності та

особливості українського контексту» (2012-2014), державний реєстраційний

№ 0112U008020; «Трансформація функцій релігійних інституцій в процесах

суспільних перетворень України» (2015-2016), державний реєстраційний

№ 0114U007289; «Релігійні ідентичності в контексті культурно-

цивілізаційного вибору України» (2017-2019), державний реєстраційний

№ 0117U002127.

Мета дослідження полягає у з’ясуванні сутності процесів становлення

й інституалізації харизматичних Церков у сучасній Україні, шляхом виявлення

специфіки харизматичних доктрин як складової харизматичної теології на

етапі її конституювання, та особливостей організаційного устрою

харизматичних Церков, зумовлених їх євангелізаційною місією. Дослідження

здійснювалося на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове

покоління» та передбачало розв’язання таких дослідницьких завдань:

– проаналізувати світові та вітчизняні харизматичні рухи як предмет

теологічної та філософсько-релігієзнавчої рефлексії в сучасному соціо-

гуманітарному дискурсі;

– з’ясувати методологічні засади дослідження процесів інституалізації

харизматичних Церков України;

– дослідити основні етапи розвитку харизматичного руху на теренах

України;

– охарактеризувати основні джерела харизматичної теології та особливості

формування догматики харизматичних Церков в Україні;

– здійснити аналіз управлінської структури харизматичних Церков в

Україні на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління»;

– дослідити соціальну активність Міжнародного християнського руху

«Нове покоління» як складової громадянського суспільства в Україні.

Об’єктом дослідження є сучасне харизматичне християнство.

Предметом дослідження – становлення та інституалізація

харизматичних Церков в Україні (на прикладі Міжнародного християнського

руху «Нове покоління»).

Методи дослідження. Концептуальний базис дослідження складають

фундаментальні принципи академічного релігієзнавства: об’єктивність,

толерантність, культурологічний, антропологічний, правового забезпечення

свободи совісті тощо. Предмет дослідження вимагав міждисциплінарного

підходу та полідисциплінарної методології, зокрема включення в його

джерельну базу напрацювань не лише наукових (філософія, релігієзнавство,

культурологія, соціологія тощо), а й богословських дисциплін (герменевтика,

екзегетика, пневматологія, історія християнства).
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В дисертації інтегруються такі принципи наукового пошуку як

об’єктивність, системність, функціональність, структурність, порівняння,

історизм.

Відсутність усталених дефініцій та верифікованих дослідницьких

підходів до вивчення феномену харизматичних Церков зумовили складність

вибору й різноманітність методів дослідження. Історичний підхід розкриває

еволюцію харизматичного християнства та його доктрин в національних

соціально-культурних реаліях. Конкретно-історичні методи порівняльного,

проблемно-хронологічного, ретроспективного, синхроністичного аналізу

уможливили простеження ґенези та трансформації інституцій харизматів в

Україні; періодизацію цього процесу; виявлення тенденцій розвитку

харизматичного християнства. Принципи детермінізму, взаємодії зовнішнього

і внутрішнього, об’єктивного і суб’єктивного застосовано для визначення

взаємозв’язків окремих явищ харизматичного руху, дослідження чинників

формування діючих харизматичних Церков та їх інституцій.

Компаративний аналіз дозволив виявити доктринальні зв’язки

харизматизму та п’ятидесятництва. Герменевтичний аналіз уможливив

виявлення харизматичних інтерпретацій Біблії як основи доктринальних

позиції харизматів. До текстів проповідей лідерів харизматичних Церков, їх

аудіо- та відеоматеріалів, Інтернет-ресурсів тощо був застосований метод

контент-аналізу. Феноменологічний метод та елементи дискурс-аналізу

використовувалися при вивченні релігійних практик харизматичних Церков,

зокрема Міжнародного християнського руху «Нове покоління».

При конструюванні авторської концепції інституційного розвитку

харизматичних Церков в Україні враховано як західний студійний досвід, так

і українська протестантська богословська парадигма. Джерельний масив

дисертації опрацьовано в культурно-антропологічному прочитанні.

Теоретико-методологічною основою дослідження є праці сучасних

вітчизняних релігієзнавців, істориків, соціологів та культурологів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в

дисертації вперше у вітчизняному філософсько-релігієзнавчому дискурсі

здійснено комплексне дослідження становлення й інституалізації

харизматичних Церков у сучасній Україні, виявлено специфіку харизматичних

доктрин як основи формування теології харизматичних Церков, з’ясовано

інституційні форми та організаційний устрій харизматичних Церков (на

прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління»). Це

дозволило обґрунтувати низку положень, що містять елементи наукової

новизни й виносяться на захист:

Уперше:

− виявлено ефективність обраної (на основі критичного аналізу

філософських і богословських інтерпретацій харизматизму, зважаючи на

малодослідженість та відсутність усталеного тлумачення останнього,

молодість та динамічність релігійного руху, існуючу суспільну

упередженість) дослідницької стратегії case study – емпіричної

методології, скерованої на вивчення руху «Нове покоління» як маючої
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власну специфіку складової локалізованого у просторово-часовому і

соціальному вимірі процесу інституалізації харизматичних громад;

– запропоновано авторську періодизацію розвитку харизматичного

руху в Україні: 1 період – 80-ті – кінець 80-х рр. ХХ ст. –

«рівайвелістський»: знайомство п’ятидесятників та баптистів з досвідом

харизматизму завдяки західним проповідникам (Талліннське

пробудження), перші богослужіння «в харизматичному дусі»; 2 період –

90-ті рр. ХХ ст. – початок нульових – «місіонерський»: формування та

державна реєстрація харизматичних громад, швидкий їх

«горизонтальний» ріст завдяки активному місіонерству, остаточне

розмежування з п’ятидесятниками, створення перших харизматичних

об’єднань, зменшення закордонних впливів, поява українських пасторів

та проповідників, пошук оптимальних організаційних структур; 3 період

– приблизно з 2005 р. по сьогодні – «інституалізаційний»:

повномасштабна інституалізація українських харизматичних Церков,

початок формування власного богослов’я (теологія процвітання, теологія

призначення, «Новий світовий порядок» тощо), остаточне формування

церковних структур (відділи, служіння), ієрархії священнослужителів,

створення власної системи богословської освіти, активна суспільно-

політична та соціально-каритативна діяльність;

– доведено, що харизматичний рух в сучасній Україні представлено

релігійними організаціями 2-х типів: незалежними

(конгрегаціоналістськими) та апостольськими, що відрізняються

формами церковної організації та менеджменту, зумовленої різними

моделями церковного лідерства. Міжнародний християнський рух «Нове

покоління» є апостольським (апостол «Нового Покоління» О. Лєдяєв), за

системою церковного управління – єпископальним, за формою

організації управління – складним ієрархічним;

– з’ясовано, що спільними принципами існування харизматичних

Церков в Україні є: рівайвелізм як прагнення до постійного духовного

оновлення і протест проти формалізму у релігійному житті; постійна

модернізація, як своєрідна суспільна проекція рівайвелізму, що

забезпечує життєздатність Церкви пристосуванням до суспільних змін;

постійне кількісне й якісне зростання Церкви, позаяк припинення росту

означає стагнацію й загрожує її зникненням; активна участь членів

громади у її житті, постійна душпастирська опіка кожного віруючого;

– доведено, що інституалізація Церкви зміщує акцент з теології

духовних дарів на практичне богослов’я, що зумовило організаційно-

управлінську структуру руху «Нове покоління», оскільки всі види

церковної і позацерковної діяльності (професійна, економічна, творча та

суспільно-благодійницька) віруючих вважаються служінням Богу і є

однаково важливими; зокрема реабілітація десоціалізованих осіб – не

лише специфічна форма євангелізації, а й резерв поповнення пастви без

прозелітизму;
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– констатовано, що нелінійна і фрагментарна теологія харизматичних

об’єднань України, зокрема «Нового покоління», формується через

поєднання базових протестантських євангельських доктрин з

харизматичними практиками. Богословські доктрини харизматів умовно

поділено на «загальні», спільні для всіх харизматичних рухів

(пневматологія, вчення про Дари Святого Духа, глосолалія, зцілення

тощо), та «локальні» – інтерпретації цих доктрин лідерами окремих

Церков, які визнаються підпорядкованими їм громадами (концепція

«Нового світового порядку»). «Загальному» харизматичному богослов’ю

відповідають положення, генетично пов’язані з раннім протестантизмом

та класичним п’ятидесятництвом, а «локальному» – автентичні концепції

харизматів, які верифікуються відсиланням до Біблії.

Уточнено:

– прогностичне припущення, що богословська концептуалізація

досвіду соціальної роботи харизматичних Церков як специфічного

напряму харизматичної євангелізації призведе до формалізації соціальної

доктрини харизматичних Церков у певному доктринальному документі.

Отримало подальше обґрунтування:

– положення, що активна соціально-громадянська позиція

харизматів в роки незалежності України та створений ними значний

соціальний капітал сприяють покращенню їх суспільного іміджу.

Теоретичне значення дослідження полягає в розширенні меж

українського релігієзнавства завдяки введенню до наукового фонду значного

обсягу матеріалів щодо харизматичних Церков. Отримані узагальнення

заповнюють наявні в дослідницькому полі українського релігієзнавства

прогалини у розумінні феномену харизматизму, сприяють збагаченню та

конкретизації понятійно-категоріального апарату релігієзнавства, стосовно

процесів інституалізації харизматичних рухів. Методика дисертаційної

роботи, її концептуальні положення та висновки можуть стати основою для

подальших філософсько-релігієзнавчих, богословських та соціальних

досліджень феномену харизматизму, процесів інституалізації харизматичних

рухів, зокрема при побудові їх моделей та теоретичних концепцій розвитку.

Практичне значення отриманих результатів дослідження

обумовлюється перспективами застосовування його матеріалів у викладанні

релігієзнавства, історії релігії, філософії релігії, соціології релігії у світських

та конфесійних закладах освіти, зокрема, євангельських теологічних

семінаріях. Результати дослідження можуть застосовуватися в релігієзнавчій

експертизі, державними органами та конфесійними структурами, зокрема, для

вирішення питань, пов’язаних з харизматичними рухами.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною науковою

аналітичною роботою. Висновки і положення, що мають наукову новизну,

отримані та сформульовані на основі власних досліджень автора. Здобувачем

було опубліковано 4 статті у співавторстві: Тищенко А. Г., Титаренко В. В.

Конфессиональная специфика современного харизматизма в Украине :

некоторые аспекты общественно-практического и теологического измерений.
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Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. Серия :

Познание. – М., 2020. – № 8. – С.112-119 (Особистий внесок: проаналізовано

основні тенденції трансформації харизматичної доктрини, визначено

суспільний вплив харизматичних Церков та їх соціальну позицію.);


[…]


Святого Духа, глосолалію тощо) та «локальне» – інтерпретації цих доктрин

лідерами окремих Церков або харизматичних громад, що визнаються лише їх

послідовниками (в русі «Нове покоління» - це концепція «Нового світового

порядку»), але поступово верифікуються з відсиланням до Біблії.

10. Для віруючих Церкви «Нове покоління» релігійна практика

передбачає суспільну активність, теологічно обґрунтовану концепцією

соціального Євангелія, як окремий вид євангелізації. Це зумовлює високу

громадянську та соціальну активність харизматичного руху, у порівнянні з

аналогічною діяльністю інших християн. Поступово відбувається

богословська концептуалізація досвіду харизматичної євангелізації, яка має

формалізувати соціальну доктрину харизматів у доктринальному документі.

11. Активна соціальна та громадянська позиція українських

харизматичних Церков, створений ними значний соціальний капітал сприяють

поступовому покращенню їх суспільного іміджу та руйнації упередженого

громадського ставлення.
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АНОТАЦІЯ

Тищенко А. Г. Особливості становлення й інституалізації

харизматичних Церков у сучасній Україні (на прикладі Міжнародного

християнського руху «Нове покоління») – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство. –Інститут філософії імені

Г. С. Сковороди НАН України, Київ, 2020.

У дисертації на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове

покоління» здійснено філософсько-релігієзнавчий аналіз процесів

становлення й інституалізації харизматичних церков у сучасній Україні.

Обґрунтовано наукову доцільність застосування в релігієзнавчому

дослідженні процесів інституалізації харизматичних церков методології «case

studies» (методу ситуаційного аналізу) як загального міждисциплінарного

дослідницького підходу, який дозволив виявити специфіку процесів

інституалізації харизматичного руху в Україні, виокремити автентичні риси

теології та соціальної доктрини харизматів, які формуються паралельно з

організаційним становленням харизматичних Церков.

Запропоновано авторську періодизацію історії українського

харизматичного руху: «рівайвелістський», «місіонерський» та

«інституалізаційний». Розглянуто форми управління та церковну організацію
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харизматичного руху в Україні, представлену незалежними

(конгрегаціоналістськими) та апостольськими Церквами, що мають різну

модель церковного лідерства та менеджменту.

Виявлено, що в процесі формування теології харизматизму акцент з

теології духовних дарів зміщується на практичне богослов’я. Прогнозується,

що сучасна богословська концептуалізація харизматичної євангелізації має

призвести до формалізації соціальної доктрини харизматичних церков у

доктринальному документі.

Висновується, що активна соціальна та громадянська позиція

українських харизматичних Церков, створений ними значний соціальний

капітал сприяють поступовому покращенню їх суспільного іміджу та руйнації

упередженого громадського ставлення.

Ключові слова: міжнародний християнський рух «Нове покоління»,

харизма, харизмати, інституалізація, структура церкви, харизматична теологія,

богословські доктрини, харизматична євангелізація, соціальне служіння

церкви.

АННОТАЦИЯ

Тищенко А. Г. Особенности становления и институализации

харизматических Церквей в современной Украине (на примере

Международного христианского движения «Новое поколение») –

Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.11 – религиоведение. – Институт философии имени

Г. С. Сковороды НАН Украины, Киев, 2020.

В диссертации на примере Международного христианского движения

«Новое поколение» осуществлен философско-религиоведческий анализ

процессов становления и институализации харизматических церквей в

современной Украине.

Обоснована научная целесообразность применения в религиоведческом

исследовании методологии «case studies» (метода ситуационного анализа) как

общего междисциплинарного исследовательского подхода, позволяющего

выявить специфику процессов институализации харизматического движения

в Украине, выделить аутентичные черты теологии и социальной доктрины

харизматов, формирующиеся параллельно с организационным становлением

харизматических церквей.

Предложена авторская периодизация истории украинского

харизматического движения, в которой выделено три периода:

«ривайвелистский», «миссионерский» и «институализационный».

Рассмотрены формы управления и церковной организации

харизматического движения в Украине, представленного независимыми

(конгрегационалистскими) и апостольскими Церквями, имеющими разные

модели церковного лидерства и менеджмента. Доказано, что в теологии
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харизматизма акцент с теологии духовных даров смещается на практическое

богословие, определяющее и организационную структуру харизматических

церквей. Прогнозируется, что богословская концептуализация социального

Евангелия должна привести к формализации социального опыта

харизматических церквей в доктринальном документе.

Ключевые слова: международное христианское движение «Новое

поколение», харизма, харизматы, институциализация, структура церкви,

харизматическая теология, богословские доктрины, харизматическая

евангелизация, социальное служение церкви.

SUMMARY

Tyshchenko A. G. – Peculiarities of formation and institutionalization of

charismatic churches in modern Ukraine (on the example of the International

Christian Movement «New generation») – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Philosophy on specialty

09.00.11 – Religious Studies. – G. S. Skovoroda Institute of Philosophy of the

National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.

In dissertation on the example of the International Christian Movement "New

generation" a philosophical religious analysis of establishment and

institutionalization of charismatic churches in modern Ukraine is carried out.

Scientific relevance of the use of processes of charismatic churches

institutionalization methodology «case studies» (method of situational analysis) in

religious research as general interdisciplinary research approach, allowing to educe

the specific of processes of institutionalization of charismatic movement in Ukraine,

to distinguish the authentic features of theology and social doctrine of charismatic

people, formed in parallel with the organizational establishment of charismatic

churches was grounded.

Authorial periodization of the history of Ukrainian charismatic movement is

offered. It is expedient to divide it into three periods: «revivalist», «missionary» and

«institutionalizational».

Forms of management and church organization of the charismatic movement

in Ukraine, which is presented by independent (congregational) and apostolic

churches, that have a different model of church leadership and management is

considered. It is emphasized that management of the apostolic episcopacy

International Christian Movement «New generation» is successful, because of the

electoral church hierarchy, administratively and financially independent of the

apostle Aleksei Ledyaev, whose leadership is symbolic and sacral. It gives the

church an opportunity to avoid voluntarism and subjectivism of purely apostolic

movements, maintaining charismatic presentation.

General for charismatic churches of Ukraine principles of existence, in

particular revivalism, unstoppable modernization, permanent quantitative and
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qualitative church growth, active involvement in church life of every believer, his or

her daily pastoral counseling, are distinguished.

Theological conceptions of charismatic movement are considered. It is educed

that in the process of forming of the charismatic movement theology, the emphasis

from the Spiritual Gifts theology is displaced on the practical divinity which

predetermines the organizational structure of the «New generation». Charismatic

people consider both church and outdoor activities as service to God, in particular,

rehabilitation of people with loss of social skills is not only the specific form of

evangelistic activity of charismatic movement but also a replacement pool of the

churches with believers not due to proselytism, but due to bringing in the «problem»

groups of population, who later integrate into society.

Theological narrative of main charismatic associations of Ukraine, is

considered. In particular, rich in content groups of texts that form theology narrative

are distinguished in theological literature of the «New generation». It is emphasized

that theological basis of texts of charismatic movement are conceptions of classic

Pentecostal movement (pneumatology, in particular, interpretation the gifts of the

Holy Spirit and understanding of glossolalia), redefined in the context of spiritual

experience of church leaders and practical experience of charismatic services. The

ideas of early protestantism (puritan discourse of Calvinism) have substantially

influenced the formation of healing concept and «theology of prosperity».

"Discourse of time" has stipulated assimilation of various mysterious esoteric and

magical shamanistic beliefs (pandemonism) by charismatic divinity, that formed

specific spiritual practices (exorcism) that give grounds for the critics to consider

charismatic people as representatives of the New religious school.

The specific features of charismatic theology, conditioned by the row of

external (the processes of globalization predetermine its compilativity) and internal

factors, are educed. They are considerable diversification and dispersion of

charismatic churches, absence of single nerve-center, dependence on the authority

of a pastor /leader of the church. Nascent charismatic divinity is conditionally

divided into a «common», common for all charismatic movements (pneumatology,

studies about Gifts of the Holy Spirit, glossolalia, healing etc.), and «local» the

interpretations of these doctrines are made by the leaders of separate churches or

charismatic communities that are acknowledged only by their followers (conception

of the «New world order» by apostle Aleksei Ledyaev). But gradually they are yield

to verifications with a dispatch to Bible as a sacral carrier of truth.

A religious practice of the «New generation" believers, is considered. It

specifies theologically reasonable (conception of social Gospel) public activity as

from of evangelistic work. It predetermines high public and social activity of

charismatic movement, comparing to analogical activity of other Christian flows that

have greater possibilities and historical preferences for this purpose in Ukraine.

Forms and methods of social work of charismatic churches are reflected. It is well-

proven that now theological conceptualization of this direction of charismatic

evangelization that must result in formalization of social doctrine of charismatic

churches in a doctrine document.
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It is concluded, that active social and civil position of Ukrainian charismatic

churches and considerable social capital, created by them, assist the gradual

improvement of public image and destruction of the preconceived public attitude to

charismatic people.

Key words : International Christian Movement «New Generation», charisma,

charisms, institutionalization, church structure, charismatic theology, theological

doctrines, charismatic evangelization, social service of the church.