**ВІДГУК**
**офіційного опонента**
**доктора філософських наук Панчук Ірини Іванівни**
**на дисертацію Тищенка Андрія Георгійовича**
**«Особливості становлення й інституалізації харизматичних Церков**
**у сучасній Україні (на прикладі Міжнародного християнського руху**
**«Нове покоління»»),**
**подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських**
**наук за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство**

Харизматичний рух, який тією чи іншою мірою охопив практично всі християнські конфесії у ХХ ст., ще залишається й епатажним, і недостатньо дослідженим сегментом сучасного християнства, що привертає увагу богословів і релігієзнавців, різні засоби масової інформації, державні органи та громадську увагу загалом. Філософсько-релігієзнавче дослідження проблемного поля християнського харизматизму в Україні, поза сумнівом, просто приречене на теоретико-методологічну та практичну новизну, має беззаперечну наукову та суспільну актуальність, особливо в контексті релігійного дискурсу поліконфесійної України. Дисертацію Андрія Георгійовича Тищенка «Особливості становлення й інституалізації харизматичних Церков у сучасній Україні (на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління»»), можна вважати своєчасною, оскільки вона знаходиться на вістрі релігієзнавчого пошуку, присвячена малодослідженій проблематиці, узагальнює та систематизує майже 30-річний досвід інституалізації харизматичного руху в Україні, поєднує в собі як елементи концептуальних релігієзнавчих узагальнень, так і аналітичну рефлексію об'ємного масиву емпіричного матеріалу, накопиченого автором, протягом десятиліть включених спостережень.

Специфіка та перевага дисертаційного дослідження Андрія Георгійовича Тищенка полягає в тому, що її автору вдалося зберегти тонку грань, між конфесійно-упередженим, апологетичним і нейтрально-дескриптивним академічним дослідженням Міжнародного християнського

руху «Нове покоління», в лавах якого він перебуває фактично з часів його появи в Україні. Наукова цінність опонованої дисертації, окрім її наукової новизни, теоретичної та практичної значущості, на нашу думку, полягає в тому, що Андрій Георгійович спромігся науково відрефлексувати власний харизматичний досвід – як віруючої людини, духовного лідера харизматичної громади і очільника такої потужної адміністративної структури як Міжнародний християнський рух «Нове покоління» в Україні. Але релігійна позиція автора дисертації обумовила й певні обмеження, які автор свідомо наклав на предметне поле своєї дисертації, зокрема, задеклароване ним невикористання в тексті власного теологічного доробку, який, до речі, є дуже вагомим, відсутність в тексті категоричних суджень, богословська коректність авторських висновків. Підчас читання тексту дисертації, винесеного автором на прилюдний захист, складається враження, що ми маємо справу лише з «верхівкою айсбергу», який складається з потужного досвіду автора та масиву накопиченого ним емпіричного матеріалу. Однак, це ніяким чином не означає, що структура дисертації, або її текст мають змістовні лакуни або неузгодженості. Маємо констатувати, що дисертаційне дослідження написане чіткою науковою мовою, цілісно, логічно, виклад думок послідовний, композиційні елементи структуровані. А. Г. Тищенко, поза сумнівом, досяг мети дослідження, конкретизованої у його дослідницьких завданнях.

Серед позитивів, які можна відзначити у першому розділі дисертації **«Теоретико-методологічні основи дослідження процесу інституалізації харизматичних Церков України»**, це, в першу чергу, структуроване подання джерельної бази дослідження, яке засвідчує обґрунтованість та доказовість висунутих автором елементів новизни. Але детальнішого аналітичного опису кожної з зазначених групи джерел, нажаль, ми не знайшли. Усвідомлюючи обмежений обсяг дослідження, ми можемо погодитися з позицією автора, який наголошує, що бібліографічний опис

літератури, присвячений, наприклад, глосолалії, може бути предметом окремого дослідження.

Щодо методики дослідження інституалізації харизматичних рухів в Україні, запропоновану автором, зазначимо наступне. Кейс-стаді – це нова для українського релігієзнавства дослідницька парадигма, але вона має багато прихильників в гуманітаристиці, коли йдеться про дослідження великих масивів різноманітного емпіричного матеріалу, окремих частин (підсистем) складних соціальних систем в контексті їх просторово-часових зв'язків. А. Г. Тищенко досить переконливо аргументував валідність цієї методології, застосувавши практику кейс-стаді у дослідженні процесів інституалізації харизматичних рухів в Україні, через комплексний філософсько-релігієзнавчий аналіз інституалізації Міжнародного християнського руху «Нове покоління».

Перед дисертантом стояло не просте завдання під час дефініювання базових термінів дослідження – вийти за межі наукового пулу власного наукового керівника, оскільки Віта Володимирівна Титаренко за 20 років вивчення нею харизматів в Україні, запропонувала визначення майже всіх понять з цього предметного поля. А. Г. Тищенко спромігся запропонувати власне розуміння процесу інституалізації харизматичних рухів, уточнив і поглибив термінологічний доробок своїх попередників.

Другий розділ дисертаційного дослідження «Особливості формування та інституційної будови харизматичних Церков України», розкриває панораму розгортання харизматичного руху в незалежній Україні в контексті розвитку світового християнського харизматизму. Надбанням автора в цьому розділі є запропонована ним періодизація історичних етапів цього складного нелінійного, багато в чому стохастичного процесу, в якому автор обґрунтовано виокремлює три періоди: «ривайвелістський», «місіонерський» та «інституалізаційний». Однак, в роботі не вистачає чітких критеріїв, що дозволили автору здійснити дану періодизацію.

Аналіз управлінської і організаційної структури церков «Нового покоління» та їх культової практики, здійснений А. Г. Тищенком у другому розділі дисертації, дозволив розкрити специфіку внутрішнього менеджменту харизматичних громад, який порівняно з іншими протестантськими деномінаціями, католицькими та православними церквами, є доволі ефективним і гнучким. Це забезпечує харизматам можливість динамічного та перманентного зростання кількості віруючих, що свідчить про принципову здатність харизматів задовольняти їхні релігійні потреби відповідно до «викликів часу».

Дисертант приділяє в дисертаційному дослідженні увагу і проблемі церковного лідерства, цілком слушно підкреслюючи, що проблеми харизматичних Церков в Україні, здебільшого пов'язані з проблемами їхніх лідерів. Відчувається, що висновок про необхідність для харизматичних церков України виборного керівництва ґрунтується на досвіді організаційно-управлінських криз, через які в свій час пройшов і рух «Нове покоління».

Найдискусійнішим у тексті дисертації, на нашу думку, є підрозділ 3.1. «Теологічні концепції Церкви «Нове покоління» у харизматичному дискурсі XXI століття», в якому дисертант послідовно аналізує доктрини пострадянського харизматичного руху: позитивне сповідання; проголошення; зцілення; процвітання; «насіння віри»; повне Євангеліє; духовна влада; візуалізація («четвертий вимір»). Автор детально розглядає доктрину зцілення, а особливо концепцію «Нового світового порядку» О. Лєдяєва, як дискурс, що не лише провокує гострі богословські дискусії, але й формує «суспільний імідж» харизматів Міжнародного християнського руху «Нове покоління».

Приділяючи належну увагу пневматологічній проблематиці і зокрема феномену «глосолалії», А. Г. Тищенко намагається розмежувати доктринальні побудови харизматів і теологічні концепції класичного п'ятидесятництва, прагне всебічно висвітлити автентичні риси та специфіку теологічного нарративу харизматів, який наразі формується. Ми цілком

погоджуємося з висновком дисертанта, що «вживання терміну «теологія» для визначення нарративного дискурсу харизматичних Церков України є передчасним» (С.179). Термін «теологічний нарратив харизматів» дійсно є таким, що найбільше відповідає наявному етапу становлення харизматичної теології, яку автор слушно вважає однією з ознак інституалізації харизматичного руху в нашій країні.

Приємно вражає обсягом наведеного фактичного матеріалу третій розділ дисертації «Богословський та суспільно-практичний виміри харизматичної евангелізації», особливо заключний підрозділ дисертаційного дослідження, в якому йдеться про соціально-політичну та каритативну діяльність Церкви «Нове покоління» в громадянському суспільстві України. Логічно витікає з попереднього підрозділу твердження автора, що для віруючих Церкви «Нове покоління» релігійна практика передбачає суспільну активність, теологічно обґрунтовану концепцією соціального Євангелія, як окремий вид евангелізації. На численних прикладах дисертант доводить громадянську та соціальну активність харизматичного руху, у порівнянні з аналогічною діяльністю інших християн. Ми поділяємо прогнозне припущення А. Г. Тищенка, про те, що найближчим часом богословська концептуалізація досвіду харизматичної евангелізації має формалізувати соціальну доктрину харизматів у доктринальному документі.

У підсумку, можна зазначити, що на основі дисертаційної роботи, її автор постає компетентним неупередженим дослідником, здатним продукувати та належним чином обґрунтовувати нові та оригінальні релігієзнавчі ідеї.

Є всі підстави для констатації наукової достовірності та обґрунтованості висновків рецензованого дисертаційного дослідження, які є логічними і концептуально узагальненими, такими, що повністю відображають розкриття тих дослідницьких завдань, які було висунуто дисертантом.

Однак, як будь-яке самостійне й новаторське дослідження, дисертація А. Г. Тищенка не позбавлена деяких недоліків. Тому, висловимо й певні

зауваження з метою, по-перше, сформулювати пропозиції щодо можливих ідей розширення дослідження означеної проблеми; по-друге, запобігти повторенню окремих помилок у наступній науковій діяльності, а також врахування конкретних рекомендацій не тільки дисертантом, але і його можливими послідовниками; по-третє, відзначити пріоритетні напрямки подальших досліджень з даної проблеми.

1. Залишилося нерозкритим принципове для релігієзнавців в контексті дисертаційної проблематики методологічне питання щодо типологізації харизматичного руху в Україні, оскільки його відносять як до неопротестантів, так і до НРТ (неохристиянське спрямування). Авторська позиція з цього питання залишилася непроясненою.
2. Попри те, що дисертант намагався у другому розділі дисертаційного дослідження «вписати» Міжнародний християнський рух «Нове покоління» в контекст світового харизматичного тренду християнства, питання місця руху НРІ зокрема, як і українських харизматичних Церков, в цілому, у світовому харизматичному русі залишилося непроясненим. Простежені генетичні зв'язки «Нового покоління», через «Талліннське пробудження» - з Ульфом Екманом, але на цьому автор зупинився, не визначивши ту ланку світового харизматичного руху, до якої належить У. Екман та інші «батьки-засновники» харизматичних церков на пострадянських теренах. На нашу думку, доцільно було б описувати «Нове покоління» в контексті так званого «Руху Віри», як одного з потужних світових харизматичних трендів.
3. Усвідомлюючи, що обсяг дисертації не дозволив дисертанту приділити належну увагу міжнародній активності «Нового покоління», в назві якого зафіксовано, що воно є «Міжнародним християнським рухом», питання зв'язків української церкви «Нового покоління» з закордонними Церквами руху, зокрема форми

та насиченість контактів з апостолом руху О. Ледяєвим, залишилося поза дослідницькою увагою автора. На нашу думку, ці питання варті уваги і потребують ґрунтовнішого релігієзнавчого аналізу.

4. У підрозділі 2. 2 дисертації, де автор детально аналізує харизматичні культові практики, зокрема богослужіння, детально описана процедура «харизматичного зцілення» силою Святого Духа. Але специфічна практика екзорцизму, яка є автентичною харизматичною культовою дією, згадується побіжно. На нашу думку, це спрощує загальну картину культової практики «Нового покоління», подану дисертантом, робить її фрагментарною.
5. Відмічаючи, в цілому, якість наукового викладу дисертаційного матеріалу, його досить академічну українську мову (не позбавлену, між тим, незначних негараздів та русизмів), зазначимо наявність калькування з російської перекладів праць харизматичних лідерів, якими користувався автор.

Висловлені зауваження та побажання не мають принципового щодо змісту дисертації характеру й можуть бути розцінені дисертантом як рекомендації для подальших досліджень. Вони не применшують значення дисертації Андрія Георгієвича Тищенка, оскільки її текст є оригінальним, самостійним та завершеним науковим дослідженням, яке має наукову новизну.

Достовірність основних положень і висновків, сформульованих у дисертації, не викликає сумніву. Результати дисертаційного дослідження мають вагомим теоретичне й практичне значення, а отже, є досягненням для розвитку українського релігієзнавства. Науковий доробок дисертанта достатньо повно викладений у численних наукових публікаціях автора. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

**Загальний висновок.** Дисертація Андрія Георгійовича Тищенка «Особливості становлення й інституалізації харизматичних Церков у сучасній Україні (на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове

покоління») повністю відповідає вимогам, що висуваються ДАК МОН України до кандидатських дисертацій, і містить ґрунтовний доробок щодо розв'язання важливої наукової проблеми, що відповідає «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р.

Дисертант цілком заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.11 - релігієзнавство.

**Офіційний опонент,**

**доктор філософських наук, доцент,
завідувачка кафедри філософії
Рівненського державного
гуманітарного університету**

**І.І.Панчук**